CÂMARA
MUNICIPAL DT ANÁPOLIS

REQUERIMENTO N' 26DE MARÇO

nffiE ttfrttl

And
DE 2025.

trela
Rezende

Da Vereadora Andreia Rezende

Requer encamiúamento de oficio, à SECRETARIA
MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS,
solicitando em caráter de urgência, que reahze a
troca de lâmpadas em LED, do poste em madeira, na
Rua 04, Qd.ll Lt.04 A, Bairro Novo Paraiso,
Anápolis - GO.

Excelentíssima Seúora Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

A Vereadora que abaixo subscreve requer, nos termos do art. 136, inciso I do
Regimento Interno, que seja encaminhado oÍicio à SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVIÇOS URBANOS, solicitando em caráúer de urgência, que realize a troca de
Iâmpadas em LED, do poste em madeira, na Rua 04, Qd.ll Lt.04 A, Bairro Novo
Paraiso, Anápolis - GO. (de frente ao Abrigo São Judas Tadeu)

JUSTIFICATIVA

O atual requerimento é justificado, visto que as lâmpadas LED são mais eficientes,
iluminam mais e gastam menos energia.

Substituir as lâmpadas comuns por LED está relacionado à sustentabilidade da
Gestão Pública, pois, além da tecnologia não possuir materiais danosos ao meio ambiente,
também possui grande durabilidade. Segundo estudos realizados, a eficiência do LED na
iluminação públicapode gerar economia de energia de até 8so/o,além de uma economia
média de 40Vo nas contas públicas das prefeituras.

Sala das Sessões em,26 de Março de2025.

Palácio dê Santana,
Av. Jamel Cecítio, Q SO, L i4,
Bairro Jundiaí, Anápolis-cO
CEP:75.110-330

anapolis.go.leg.br

Presidente da Câfrara Municipal de Anápolis